
                 COMUNE DI CARNATE 

Codice Ente: 10937 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

  N. 20 DEL 27/06/2022 
 

 
OGGETTO: SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E AL CITTADINO. 
COSTITUZIONE DEI GRUPPI CONSILIARI E DESIGNAZIONE DEI 
RISPETTIVI CAPIGRUPPO. 

 
 

L’anno duemilaventidue, addì 27 del mese di giugno alle ore  21:04 in CARNATE (MB) e nella 
residenza Municipale, in seguito a regolare avviso scritto si è riunito il Consiglio Comunale, con la 
presidenza del Sig. MAGGIOLINI ROSELLA   PRESIDENTE. 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa SEGHIZZI EMANUELA. 
 
All’appello risultano:  
 
  Presenti/Assenti 
MAGGIOLINI ROSELLA 
SPIALTINI MAURO 
BONFANTI MICHELA 
RIVA MARIO  
PAPI FRANCESCA  
MANDELLI CAMILLO 
RONCHI ANTONELLA  
RIVA RICCARDO 
FRERI GIANLUCA 
PASSONI EGIDIO 
MAURI LAURA IRENE 
CORTI MATTEO  
ZANOTTO MARTINA  

SINDACO 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

 

Risultano presenti n. 13 assenti n. 0 

 

Il Sig. Presidente, riconosciuta legale l’adunanza ed accertatosi che l’oggetto da trattare si trova da 24 
ore depositato nella segreteria comunale, apre la seduta passando alla discussione dell’ordine del 
giorno come segue:   
  

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

Pag. n. 2 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del  27/06/2022 
 

 
Consiglieri presenti: n. 13 
 
Il Presidente sottopone all’approvazione del Consiglio Comunale l’allegata proposta di deliberazione 
avente per oggetto SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E AL CITTADINO. COSTITUZIONE 
DEI GRUPPI CONSILIARI E DESIGNAZIONE DEI RISPETTIVI CAPIGRUPPO.. 
 
 

             IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione; 
Dato atto che gli interventi sono contenuti nella registrazione effettuata su supporto informatico che 
costituisce documento ex art. 22 lettera d) della L. 241/90 e depositata agli atti del Comune così come 
previsto dall’art. 51 del regolamento del consiglio comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 
5/2012 e s.m.i.; 
Ritenuto di dover approvare la sopraindicata deliberazione, riconoscendone il contenuto; 
Dato atto che sono stati espressi pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, nel testo 
allegato. 
Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese per alzata di mano 
 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto SETTORE SERVIZI 
ISTITUZIONALI E AL CITTADINO. COSTITUZIONE DEI GRUPPI CONSILIARI E 
DESIGNAZIONE DEI RISPETTIVI CAPIGRUPPO.. 
 
  
Quindi, con successiva separata votazione, resa in forma palese per alzata di mano, con voti unanimi 
favorevoli  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

Pag. n. 3 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del  27/06/2022 
 

 
ALLEGATO: Dichiarazioni sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto: SETTORE SERVIZI 
ISTITUZIONALI E AL CITTADINO. COSTITUZIONE DEI GRUPPI CONSILIARI E 
DESIGNAZIONE DEI RISPETTIVI CAPIGRUPPO. 
 
 
Relaziona il sindaco. Sono prevenute le designazioni di  Laura Irene  Mauri e 
Matteo Corti; per la maggioranza è individuato Spialtini. 
 
Laura Irene Mauri per  Carnate Unita chiede di intervenire come da intervento 
che si allega. 
 
Spialtini ringrazia per l’intervento dell’avvocato Mauri e spera in una fattiva 
collaborazione con tutti i gruppi consigliari. Si incontreranno nei prossimi giorni 
per definire il calendario dei lavori.  
  

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

Pag. n. 4 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del  27/06/2022 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Ufficio: UFFICIO SEGRETERIA 

Anno:  2022 

Numero: 708 

 

 

OGGETTO: SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E AL CITTADINO. COSTITUZIONE DEI 

GRUPPI CONSILIARI E DESIGNAZIONE DEI RISPETTIVI CAPIGRUPPO. 

 
 

- Premesso che nella giornata del 12 giugno 2022 si è svolta la consultazione elettorale per il rinnovo 
del Consiglio Comunale e per l’elezione del Sindaco; 
 
- Rilevato che, a mente dell’art. 48 dello Statuto comunale, i consiglieri eletti nella medesima lista 
formano un Gruppo consiliare; 
 
- Visto l'art. 125 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, per effetto del quale, contestualmente all'affissione 
all'Albo, le deliberazioni adottate dalla giunta sono trasmesse in elenco ai capigruppo consiliari; 
 
- Visto e considerato che, ai sensi dell’art. 48 dello Statuto, ciascun Gruppo comunica formalmente 
il nome del Capogruppo entro il giorno precedente la prima riunione del Consiglio e che, in mancanza 
di tale comunicazione, viene considerato Capogruppo il consigliere più anziano, intendendosi per tale 
chi ha ottenuto più voti nel Gruppo;  
 
- Ritenuto che, assurgendo a rilievo istituzionale la figura del “Capogruppo Consiliare”, sia opportuno 
e necessario che i Gruppi effettuino ufficialmente la loro designazione; 
 
- Visti in proposito l’art. 48 dello Statuto e l’art. 9 del Regolamento del Consiglio Comunale, che 
prescrivono, nella prima seduta del Consiglio, la costituzione dei Gruppi e la designazione dei 
rispettivi Capigruppo; 
 
- Viste le comunicazioni, depositate in atti, con le quali si è proceduto a richiedere ai Gruppi ivi 
individuati di designare formalmente il Capogruppo entro il primo giorno precedente la riunione del 
Consiglio;  
 
- Viste le comunicazioni inoltrate dai vari Gruppi, circa la designazione dei Capigruppo (allegate alla 
presente); 
 
- Ritenuto che per l’adempimento di cui sopra sia opportuno che i Capigruppo designati eleggano un 
preciso domicilio presso il quale avere le comunicazioni; 
 
- Sulle indicazioni dei vari gruppi consiliari 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

Pag. n. 5 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del  27/06/2022 
 

 
Con voti ……………………….  

 
DELIBERA 

 
1) DI Costituire i Gruppi Consiliari e designati i rispettivi Capigruppo, come dal seguente prospetto: 
 

 
GRUPPO 

 
CAPOGRUPPO 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
A ciascun Gruppo aderiscono i Consiglieri eletti nella rispettiva lista. 
 
2) Con separata votazione  ……………………………. Di dichiarare la presente immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art 134 comma 4 del TUEL 
 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

Pag. n. 6 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del  27/06/2022 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

IL PRESIDENTE  
SEGHIZZI EMANUELA 

 
 

MAGGIOLINI ROSELLA 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



  
 
 
 
OGGETTO: SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E AL CITTADINO. COSTITUZIONE 
DEI GRUPPI CONSILIARI E DESIGNAZIONE DEI RISPETTIVI CAPIGRUPPO. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
Vista la proposta di deliberazione n. 708/2022; 
Visto il Decreto Sindacale di nomina; 
Richiamati gli artt. 49 e 147 bis comma 1 del D.Lgs n.267/2000 (testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali); 
Visto il vigente Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. n. 
2 in data 09.01.2013; 
Esprime, per quanto di competenza, parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Carnate, lì  21/06/2022 
  
 

  

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
COMI MARINA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
                                                      dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
COMI MARINA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione



 
 

 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 20  DEL  27/06/2022 
 
 

 
 
 
 
OGGETTO: SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E AL CITTADINO. COSTITUZIONE DEI 
GRUPPI CONSILIARI E DESIGNAZIONE DEI RISPETTIVI CAPIGRUPPO. 
 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio della 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente. 
 
 
 

Carnate, 18/07/2022 

 

 
 

Il Responsabile del Settore Servizi 
Istituzionali e al Cittadino 

COMI MARINA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 20  DEL  27/06/2022 
 
 

 
 
 
OGGETTO: SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E AL CITTADINO. COSTITUZIONE DEI 
GRUPPI CONSILIARI E DESIGNAZIONE DEI RISPETTIVI CAPIGRUPPO. 
 
 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi dal 06/07/2022 al 21/07/2022. 

 
 
 
 

Carnate, 22/07/2022 

 

 
 

Il Responsabile del Settore Servizi 
Istituzionali e al Cittadino 

COMI MARINA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

  

 

copia informatica per consultazione


